Fol. 107 b.

Acquittance of Eynsham Abbey.

1458. QUINTO die mensis Marcii sigillata erat quedam acquietancia, cuius tenor est talis; Noverint universi per presentes, nos, magistros Thomam Chawndelere, Cancellarium Universitatis Oxoniensis, Martinum Junor, Johannem Moleneux, procuratores Universitatis antedictae, recepisse et habuisse, die confectionis presencium, de Abbatे et conventu de Eynysham in comitatu Oxoniensi, viginti sex solidos sterlingorum bone et legalis monete Anglie, in plenam solutionem cuiusdam annue pensionis predicte Universitati per prefatos Abbatem et conventum debite: De quibus quidem viginti sex solidis fatemur nos fore solutos, dictosque Abbatem et cōventum inde acquietamus per presentes sigillo communī Universitatis signatas. *Datum in nostre congregacionis domo, quinto die mensis Marcii, anno regni regis Henrici sexti post conquestum tricesimo septimo.*

235.

To the Pope [Pius II].

Your letter was received by us with humble devotion; and we lift our hands toward heaven in thanksgiving for your election, by which the boat of S. Peter receives a pilot at once learned and active, charitable, and zealous for the universal Church. God has appointed a faithful and wise servant to be ruler over his household, and we regard your name as a presage of your future exertions, whereby the Christian hosts shall be enabled to resist the fire and sword and fury of the Saracens, and the internal divisions of the Church shall be healed. Indeed, everything you do betokens your piety, and we heartily pray that God will give you his grace and so direct your steps that his Name may be glorified, the faithful multiplied, the Church pacified; and for our parts we will ever do our utmost to obey your commands and maintain the authority of the holy see.

1459.

BEATISSIME in Christo pater, devota pedum oscula beatorum: Et quanquam¹ apostolicas quidem litteras vestre reverendissime sanctitatis, O sanctissime pater, octavo kalendas Aprilis nostra humillima devocione recepimus cum affectu, nos omni tempore benedicere Deum sacris doceamur historiis, eo tamen profusius ora laxemus in Ejus gloriam decet, quo jamjam graciō respectu in vestra perfelici elecione ecclesiam suam intueri dignatus est. Letamur sane in Deo, ac utrasque palmas ad sidera tendentes Ei gracias damus eternas, quod

¹ The words et quanquam are misplaced in the MS.; they should follow the word affectu two lines below.

eum virum divina dignacio ad regendam illam Petri naviculam, inque sumnum tocius ecclesie pontificem assumpserit, qui omnium bonarum litterarum sit eruditus; qui sit in agendis industrius, qui denique ea fidei et caritatis flamma succensus est, qua ad discrimina, imo ad mortes, animam paratam habeat; qua ita vivat ut bonum eis in commune proficiat, et universis Christianis utiliora provideat. De vestra itaque beatitudine, sanctissime pater, plurimum Christiani confidunt; felicemque futuram putant ecclesiam tali tantoque pontifice. Ad vestrum nempe apostolatum sese erigunt; lacrimis luctuque detersis plene arbitrantur vestra fidelitate vestraque prudencia liberam fore matrem Jerusalem. Vere fidelis servus et prudens quem constituit Dominus super familiam suam. Quo fit ut divino quodam presagio videamini traxisse a pietate vocabulum: Ut enim ea tantum referamus, que ubique fama divulgat, pietas vestra exprimitur in mediorum congruencium excogitatione, quibus Christianorum armata militia ferro, incendiis, furorique turbido Saracenorum gentis occurtere posset, ne rempublicam ecclesie vel ad plenum inficiant. Pietas vestra claret eximia, quod noctes diesque elaboret ut dirimantur scismata, conatusque hereticorum nefarii reprimantur, imo prorsus extirpentur. Totum, pater beatissime, fama quidem id referente, est pietas, quidquid vos dicitis, quidquid cogitatis, quidquid agitis; utpote vir totus ex pietate plasmatus. Que cum ita sint, ne dubitare quidem poterimus, sanctissime pater, vestram sanctissimam pietatem ac piissimam sanctitatem sollicite ac diligenter cursum ire ardereque ita¹ quo fugiant² infideles, et nos Christiani jocunde letemur in Christo Jesu, Domino nostro. Quamobrem nos vero solemnes preces privatasque Deo nostro effundemus, ut gracia sua vobis assistat, ac Idem dirigat³ gressus vestros sanctissimos ad ecclesie sue sancte gloriam et honorem, augmentum fidei, extirpcionem heresum, pacem et quietem populi Christiani. Et⁴ denique eandem ecclesiam sanctam suam satis feliciter regere valeatis: ipsam quoque fidem catholicam, prout vestra sanctitas mandat, et apostolice sedis auctoritatem honorem ac libertatem ecclesiasticam fovere promittimus; ceterosque fideles pro viribus ad similia incitari procurabimus. Et Deus omnipotens, nostris precibus exoratus, apostolatum vestrum, beatissime pater, per multa dierum annorumque curricula servet incolumem; ut attrita jam diu respiret et exultet Christiana religio, scandalaque de regno Dei tollantur, atque pallicant, tremant, penitusque conticescant, jam vere⁵ pio pontifice rem moderante Catholicam, hostes ecclesie. Amen. *Scriptum in Universitate Oxoniensi, septimo Kalendas Aprilis, &c.*